
ESTRATTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 935 DEL 29.08.2013 AD OGGETTO 
 

“LINEE DETTAGLIATE PER LA RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI NELL'AMBITO DI 
QUANTO PREVISTO DAL "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E VALORIZZAZIONE 

DELL'ASSOCIAZIONISMO NEL TERRITORIO COMUNALE E CRITERI PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI, SUSSIDI ED AUSILI” (DELIBERAZIONE DEL C.C. 47 DEL 18.03.1994)” 

 
---------------------- 

 
 Premesso che la Città di Moncalieri riconosce il valore delle Associazioni presenti sul 
territorio patrocinando diverse iniziative e concedendo, ove opportuno, un contributo a parziale 
copertura delle spese preventivate, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto dei 
regolamenti vigenti; 
 
 Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 18 marzo 1994 è stato 
approvato il “Regolamento per la disciplina e la valorizzazione dell’associazionismo nel territorio 
comunale e criteri per la concessione di contributi, sussidi ed ausili”; 

 
(omissis) 

 
IL DIRIGENTE 

 
(omissis) 

 
DETERMINA 

 
1) di individuare quali voci possono essere oggetto di contributo a parziale coperture delle 

spese preventivate elencandone quelle ritenute più pertinenti: 
a) Canone (locazione – concessione –etc.), aree; 
b) Allestimenti aree; 
c) Ripristino area a fine manifestazione; 
d) Allacciamenti; 
e) Permessi; 
f) Assicurazioni; 
g) Impiantistica (amplificazione, illuminazione, etc.) 
h) Energia elettrica, acqua, etc.; 
i) Consulenze tecniche; 
j) Compensi artisti, ospiti e relatori (documentati con parcelle o fatture); 
k) Catering; 
l) Trasporti; 
m) Noleggio materiale; 
n) SIAE; 
o) ENPALS; 
p) Personale; 
q) Tecnici; 
r) Sorveglianza; 
s) Raccolta rifiuti, pulizia; 
t) Pubblicità; 
u) Costi organizzativi (spese di segreteria, materiale d’ufficio, etc. dovranno essere in ogni 

caso documentati con bollette, buste paga, etc. e accompagnati da una dichiarazione 
attestante che la quota parte della cifra corrisponde a verità, ed è relativa esclusivamente 
alla manifestazione) 

v) Altro (che dovrà essere adeguatamente dettagliato) 



Precisando che il punto k) non dovrà in linea generale (salvo particolari eccezioni) superare 
il 10% delle spese complessivamente sostenute, mentre l’incidenza dei costi organizzativi, 
indicati al punto u), non potrà superare il 20% del totale. 
 
2) di stabilire che il bilancio di previsione della manifestazione, e relativo consuntivo a 
conclusione, dovrà prevedere per la parte relativa alle entrate la seguente articolazione: 

w) Contributi da altri Enti Pubblici (Regione, Provincia, Comuni, etc.) 
x) Contributi da Enti Privati; 
y) Sponsorizzazioni; 
z) Sbigliettamento al lordo SIAE; 
aa) Ticket per servizi (noleggio giochi etc.); 
bb) Quote iscrizioni corsi, stage, tornei, etc.; 
cc) Entrate da attività commerciali svolte direttamente; 
dd) Entrate da attività svolte da terzi; 
ee) Altre entrate (per le quali di dovrà specificare la tipologia); 
ff)  Servizi erogati dalla Città; 
gg) Varie 

 
3) di prevedere la rideterminazione in proporzione del contributo assegnato qualora il 

bilancio consuntivo fosse pari o inferiore a quanto assegnato e stabilendo che il bilancio 
consuntivo dell’iniziativa oggetto di contributo non dovrà discostarsi del 40% in meno 
rispetto alle spese preventivate; 

 
(firmato) 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Elena Ughetto 

 


